dſeis huijs ævi vehemens in utroque caſu pro innocentia rei adeffet *præſumtio*: tutius existimarent, in hac, quæ ambitione ingenuorū de fortitudine ſua & virtute opinio- ni tantopere blandiebatur, adquiescere, quam permettere ut qualisunque illius fides contraria probatione, in certiſſimum ingenui ſanguinis dedecus evaſura, unquam elide- retur (a).

§. XXXI.

Atque hæc quidem quæ hactenus indigitavimus, generaliora illa fuſſe videntur principia, quibus qua ſervos in cauſis criminalibus *forum antiquissimo* ævo regebatur. Saltim ante finitum ſæculum X, non longe admòdum ab

(a) Non quidem, ut recte JULIANUS I. 20. ff. de *legg. omnium quæ a majoribus constituta sunt ratio reddi potest*. Forte crederet aliquis totum hunc proceſsum *superstitioni horum temporum acceptum referendum* eſſe. Quotus enim quisque erat qui non *purgatorium* juramentum, ſuper sanctorum reliquiis präſtantum, infinitis ſtipatum miraculis, veri ac falsi indicibus, putaret. Sed, ut ex animi ſententia dicam, non imperat prorsus, ſi Ecclesiasticas cauſas excipias, legibus noſtris *superstitionis*. Et favet noſtræ interpretationi quod neque contra *feminam* aut *impuberem* qui homicidium feciſlet, directa de veritate admitteretur probatio, ceu patet ex IX 2. & XIX. 1. DrBl. OGL. An vero alia ejus rei fingi potest cauſa, quam quod *præſumtio* eſſet *dolo* id ab imbelli & inermi non fuſſe factum: quodque cum de *culpa* tantummodo age- retur, æquitas postularet, ut purgationis beneficium reo cederet. Non tamen hoc valebat ſi vir ingenuus feminam aut impuberem occidiſlet. Sed ingenui, feminæ licet aut impuberis, & servi occiſi dispar etiam valde fuit ratio.

iis discessum fuisse, parum abest, quib pro certo assumere liceat. Ab hoc vero tempore cum nova magnis passibus in orbe Europæo emergere cœpisset rerum facies; necesse erat, ut istius mutationis, quemadmodum in omnem civitatis nostræ statum, ita in jus quoque privatum, & hanc etiam ejus, quæ ad servos spectat particulam insigniores pedetentim se exsererent effectus. Sævitiae in illos ac crudelitatis nemo quidem leges nostras accusaverit. Hac una tantum re in eos erant injuriosæ, quod jumentis fere adsimulatos ingenti nimis intervallo ab ingenuis fecerrent. Ad hanc vero contumeliosam de illis opinionem oppugnandam & mitiorem aliam mentibus insinuandam cuncta jam concurrerant. Religio Christiana cum paganismi tenebris ultra bina jam saecula, aincipiti saepe cum eventu colluctata, caput nunc tandem extulit, & salutari sua doctrina, de æqualitate hominum naturali agnoscenda, de amando proximo, & de fraternitate quædam inter omnes sanctiorem hanc fidem profitentes collenda, prout universim ad gentem nostram mansuetoribus imbuendam moribus, sic in primis ad miseriam servorum levandam, mirifice profuit. Successerant *Expeditiones*, quas vocant *cruciatae*, quæ cum domandæ Regulorum impotentiæ, *prædiis* ac *fundis* æquabilius inter eives *disper-tiendis*, legitimisque hinc *imperii civilis iuriibus latius pro-vehendis*, multiplici via inservirent, *artibus* simul ac *com-merciis* introducendis, *industriæ* excitandæ, & sine qua hæc consistere ac succrescere nequit, *libertati* ad singulos, quoad principis omnium quæstuum, *agriculturae* ratio non obstatet, extendendæ egregie præluserant, & prima qua-
si per Septentrionem sparserant elegantioris *vite* femina,